
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quarta-feira, 01 de Dezembro de 2004.Nº 12.794

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Legislativo
VETO TOTAL

Senhor Presidente da Assembléia Legislativa da Paraíba,

Comunico a Vossa Excelência que, nos termos do §1º do art. 65 da Constituição
Estadual, decidi vetar totalmente, por inconstitucionalidade, o Projeto de Lei nº 640/2004, que
“Disciplina o regime de igualdade de tratamento no trabalho entre homens e mulheres, no âmbito
da Administração Pública e Privada e dá outras providências”, manifestando-me de acordo com os
fundamentos a seguir expostos:

Razões do veto
O Projeto que ora se veta, por questões de inconstitucionalidade e de vícios

formais em sua redação, visa a proibir qualquer ato discriminatório no âmbito do exercício
profissional, quer na Administração Pública, quer na iniciativa privada.

Apesar de louvável a iniciativa da Parlamentar subscritora da medida, o Projeto
fere frontalmente a Lei Complementar Federal nº 95/98, que “Dispõe sobre a elaboração, a
redação, a alteração e a consolidação das leis, conforme determina o parágrafo único do art. 59 da
Constituição Federal, e estabelece normas para a consolidação dos atos normativos que mencio-
na”, violando, desta maneira, o Princípio da Legalidade, de acepção ampla, insculpido no art.
37, “caput”, da Constituição Federal.

Com efeito, a Administração Pública, direta ou indireta, de qualquer dos Poderes
da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal, deve estrita obediência ao Princípio
da Legalidade, dentre outros, expressamente mencionados no referido dispositivo constitucional.
Tais princípios visam a orientar a atuação do Administrador, na prática de atos administrativos e
políticos, o que inclui, inclusive, o zelo, no que pertine à aprovação das leis.

Assim, o Estado, ao elaborar suas leis, deve obediência aos dispositivos da Lei Comple-
mentar Federal nº 95/98. Destarte, não pode uma lei ordinária estadual contrariar texto de Lei Comple-
mentar Federal, principalmente no que diz respeito aos aspectos formais de elaboração das normas.

A LC 95/98 estabelece, em seu texto, diversos princípios e mecanismos que
deverão ser obedecidos, quando se elaboram leis e demais atos normativos, visando à obtenção de
clareza e precisão técnicas.

No presente caso, observa-se que as normas técnicas de elaboração das leis não
foram seguidas, como se pode perceber pela transcrição do artigo 1º, verbis: “Direito à ausência de
qualquer discriminação baseada no sexo, quer direta, quer indireta, nomeadamente pela referência
ao estado civil ou à situação familiar, não sendo consideradas discriminatórias as disposições de
caráter temporário que estabeleçam uma preferência em razão do sexo, imposta pela necessidade
de corrigir uma desigualdade de fato, bem como as medidas que visam a proteger a maternidade
enquanto valor social”.

Os artigos subseqüentes, da mesma forma, estabelecem diversos direitos, sem, no
entanto, cumprir as normas referentes à elaboração legislativa, consoante se vê, também, na
redação do artigo 2º: “Art. 2º  Direito à igualdade no que se refere às condições de trabalho,
orientação e formação profissional”.

Conclui-se, pois, que o Projeto de Lei ora vetado, em nenhum momento, pautou-
se pelas diretrizes constantes da referida Lei Complementar.

Estas, Senhor Presidente, reconhecendo, como não poderia deixar de ser diferente,
a importância dos objetivos perseguidos, são as razões que me levam a vetar integralmente o referido
Projeto, as quais ora submeto à elevada apreciação dos Senhores Membros da Assembléia Legislativa.

João Pessoa, 30 de novembro de 2004.

AUTÓGRAFO N° 404/2004
PROJETO DE LEI N° 640/2004

Disciplina o regime de igualdade de tratamento no trabalho
entre homens e  mulheres no âmbito da Administração Pú-
blica e Privada e dá outras providências

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art.  1° Direito à ausência de qualquer discriminação baseada no sexo, quer direta,
quer indireta, nomeadamente pela referência ao estado civil ou à situação familiar, não sendo
consideradas discriminatórias as disposições de caráter temporário que estabeleçam uma preferên-
cia em razão do sexo, imposta pela necessidade de corrigir uma desigualdade de fato, bem como as
medidas que visam proteger a maternidade enquanto valor social.

Art. 2°  Direito à igualdade no que se refere às condições de trabalho, orientação
e formação profissional.

Art. 3°  Direito à igualdade no acesso ao exercício de quaisquer funções ou
cargos públicos.

Art. 4°  Direito à igualdade de remuneração por um trabalho igual ou de valor igual.
Art. 5°  Direito à igualdade no desenvolvimento de uma carreira profissional que

permita atingir o mais elevado nível hierárquico da profissão, bem como ao preenchimento dos
lugares de chefia e à mudança de carreira profissional.

Art. 6° Direito a que os avisos dos concursos de ingresso e de acesso e os anúncios de
ofertas de emprego e outras formas de publicidade ligada à pré-seleção e ao recrutamento não conte-
nham, direta ou indiretamente, qualquer restrição, especificação ou preferência baseada no sexo.

Art. 7°  Direito a que o recrutamento se faça exclusivamente com base em
critérios objetivos, não sendo permitida a formulação de exigências físicas que não tenham
relação com a profissão ou com as condições do seu exercício.

Art. 8°  É vedado a qualquer entidade proceder disciplinarmente, aplicando san-
ções ou por qualquer forma prejudicar trabalhadoras ou trabalhadores por motivo de terem
reclamado, recorrido ou intentado alegando discriminação, sendo sujeitos a procedimento disci-

plinar os dirigentes e trabalhadores cuja ação tiver sido julgada discriminatória.
Art.  9° Esta Lei será regulamentada no prazo de cento e vinte dias a

contar de sua publicação.
Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio Pes-

soa”, João Pessoa, 04 de novembro de 2004.

Atos do Poder Executivo
DECRETO Nº   25. 517     , DE  30  DE  NOVEMBRO  DE 2004

Decreta luto oficial pelo falecimento do Advogado ARLINDO
CAROLINO DELGADO e determina outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , usando as atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso IV, da Constituição Estadual, e,

Considerando o falecimento do Advogado Arlindo Carolino Delgado, ocorrido
em João Pessoa, na manhã do dia 30 de novembro do ano em curso;

Considerando a relevante luta travada pelo cidadão Arlindo Delgado, em defe-
sa das causas republicanas e democráticas, como ex-Prefeito Municipal de Esperança, ex-Secretá-
rio Adjunto da Segurança Pública e ex-Procurador Geral do Estado;

Considerando o legado de cultura jurídica transmitido pelo professor Arlindo
Delgado, sempre honrando e fomentando, no Estado da Paraíba, o estudo do Direito;

Considerando, finalmente, a importância do advogado militante Arlindo Del-
gado, ocupando, por três vezes, a Presidência da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção Paraíba
e no exercício do quarto mandato na liderança da OAB-PB, quando demonstrou o respeito aos
profissionais e o compromisso com a defesa dos direitos humanos e sociais,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica decretado luto oficial por 03 (três) dias, em todo o território do

Estado da Paraíba, em sinal de pesar pelo falecimento do Advogado Arlindo Carolino Delgado.
Art. 2º  Os pavilhões nacional e estadual devem ser hasteados à meia-verga, em

todos os estabelecimentos em que sejam prestados serviços públicos estaduais.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em João Pessoa, 30

de novembro de 2004; 116º da Proclamação da República.

Secretarias de Estado
Receita Estadual
PORTARIA N° 270/GSRE        João Pessoa, 30 de novembro de 2004.

O SECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 63, inciso XXXII, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987 e tendo
em vista o disposto no art. 10 da Lei nº 7.596, de 25 de junho de 2004,

RESOLVE designar GILBERTO DE ALMEIDA HOLANDA , Auditor Fiscal da
Receita Estadual, matrícula nº 145.976-7, lotado nesta Secretaria, para substituir, com efeito
retroativo a 24 de novembro de 2004, o servidor NEWTON ARNAUD SOBRINHO , matrícula
nº 145.478-1, Supervisor Fiscal, Símbolo DAI-2, da Superintendência do 1º Núcleo Regional,
enquanto durar o seu período de Afastamento.

PORTARIA Nº 265/GSRE       João Pessoa, 23 de novembro de 2004.

O SECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 63, inciso XXXII, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987 e tendo
em vista o disposto no art. 10 da Lei nº 7.596, de 25 de junho de 2004,

RESOLVE, na conformidade do art. 36, da Lei Complementar nº 58/2003,
designar JEFFERSON DANTAS PINHEIRO ROLIM , Auditor Fiscal da Receita Estadual, matrí-
cula nº 147.925-3, lotado nesta Secretaria, Chefe da Divisão de Serviços Gerais, Símbolo DAI-1,
da Unidade Setorial de Administração, para, cumulativamente, responder, pelo cargo de Coorde-
nador, Símbolo DAS-3, da Unidade Setorial de Administração, durante o período de Férias de seu
titular, CARLOS MARINHO DO NASCIMENTO , Matrícula nº 146.636-4, compreendido
entre 29.11.04 a 28.12.04.

PUBLICADO NO D.O.E. DE 24.11.2004
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



João Pessoa - Quarta-feira, 01 de Dezembro de 20042 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

Segurança Pública
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/PB

PORTARIA Nº 298/04-DS        João Pessoa, 29 de novembro de 2004.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º, I, da Lei nº 3.848,
de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7065, de 08.10.76, modificado pelo artigo nº 24, do
Decreto Estadual nº 7.960 e, em conformidade com o que dispõe o artigo 131 e seguintes, da Lei
Complementar nº 58/2003;

R E S O L V E:
  Instaurar Sindicância para apurar as irregularidades apontadas no processo nº

13702/04 - DETRAN, devendo a Comissão Permanente de Sindicância, apresentar relatório
conclusivo no prazo de trinta dias.

PORTARIA Nº 299/04-DS João Pessoa, 29 de outubro de 2004.

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º, I, da Lei nº 3.848,
de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7065, de 08.10.76, modificado pelo artigo nº 24, do
Decreto Estadual nº 7.960 e, em conformidade com o que dispõe o artigo 131 e seguintes, da Lei
Complementar nº 58/2003;

R E S O L V E:
 Instaurar Sindicância para apurar as irregularidades apontadas no processo nº

14100/04 - DETRAN, devendo a Comissão Permanente de Sindicância, apresentar relatório
conclusivo no prazo de trinta  dias.

PORTARIA Nº  300/2004-11-30 DS

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE  designar os servidores JOÃO LEITE GUIMARÃES NETO , matrí-
cula 3033-3, MARIA DE  LOURDES  VIANA COÊLHO DA FRANCA  matrícula 3572-6 e
ELIANE ABRANTES DA SILVA SOUZA  matrícula,  3676-5, para sob a  presidência do primei-
ro, comporem uma Comissão para criar normas e estabelecer critérios padronizados na forma de
avaliação de teste de desempenho prático, da Banca Examinadora, pelo período de 20 dias, com
data a contar da publicação desta Portaria, em Diário Oficial do Estado.

 João Pessoa,  30 de novembro de 2004

RESENHA  Nº 721/2004      EXPEDIENTE  DO  DIA 22.11.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTA ÇAO MATRICUL
A

NOME DIAS PERÍODO

  SEC     51.278-8 MARIA CLEONES DINIZ 30 DE 19.10.04 a 17.11.04
  SEC     60.540-9 HERMINIO GOMES DA SILVA 30 DE 29.10.04 a 27.11.04
  SEC     66.878-8 FRANCISCA RODRIGUES DE SOUSA MELO 30 DE 07.10.04 a 05.11.04
  SEC     71.647-2 MARIA SOARES VIEIRA 30 DE 05.10.04 a 03.11.04
  SEC     72.620-6 MARIA PEREIRA DA CUNHA 60 DE 08.10.04 a 06.12.04
  SEC     74.034-9 JOSÉ DE ALMEIDA SANTOS 60 DE 04.10.04 a 02.12.04
  SEC     74.487-5 JOSÉ ALBERTO DE FREITAS 30 DE 11.10.04 a 09.11.04
  SEC     74.947-8 GIRLANE MEDEIROS PALMEIRA 15 DE 18.10.04 a 01.11.04
  SEC     81.859-3 GERALDA FRANCISCA FARIAS DA SILVA 30 DE 04.10.04 a 02.11.04
  SEC     87.399-3 TEREZINHA LOPES DA SILVA 30 DE 18.10.04 a 16.11.04
  SEC     92.357-5 MARIA DO SOCORRO BARROS 30 DE 03.11.04 a 02.12.04
  SEC     92.749-0 EDNEUSA GARCIA DA NOBREGA 60 DE 22.10.04 a 20.12.04
  SEC   132.129-3 FRANCISCA SOARES DE OLIVEIRA 15 DE 21.10.04 a 04.11.04
  SEC   132.165-0 MARIA DAS NEVES MANDES DE ALMEIDA 60 DE 25.10.04 a 23.12.04
  SEC   136.878-8 FILOMENA EVA SÁ 30 DE 01.10.04 a 30.10.04
  SEC   136.945-8 ZÉLIA PEREIRA DA ROCHA 30 DE 06.10.04 a 04.11.04
  SEC   137.486-9 JOSEMAR ELIAS DA SILVA 15 DE 18.10.04 a 01.11.04
  SEC   142.473-4 MARIA AUXILIADORA FERREIRA AS SILVA 30 DE 05.10.04 a 03.11.04
  SEC   142.482-3 AURIETE TORRES DE OLIVEIRA 90 DE 07.10.04 a 04.01.05
  SEC   143.737-2 JORGE BATISTA TORRES 30 DE 13.10.04 a 11.11.04
  SEC   143.760-7 IZABEL CRISTINA FERREIRA DA CRUZ 30 DE 08.10.04 a 06.11.04
  SEC   143.816-6 FRANCISCO DE ASSIS LEITE 60 DE 25.10.04 a 23.12.04
  SEC   657.896-9 FRANCISCA BARBOSA DA SILVA 15 DE 13.10.04 a 27.10.04
  SEC   670.528-6 MARIA SOLANGE PINHEIRO DA NOBREGA 15 DE 20.10.04 a 03.11.04
  SEC   689.085-7 MARIA APARECIDA PEDROZA 15 DE 18.10.04 a 01.11.04

           PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 727/2004      EXPEDIENTE  DO  DIA 26.11.04

 O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC      62.550-7 MIRIAN PESSOA CORREIA LIMA 60 DE 09.10.04 a 07.12.04
  SEC      67.189-4 SEBASTIANA MARIA DA SILVA PINHEIRO 15 DE 22.10.04 a 05.11.04
  SEC      74.280-5 JOSÉ AVELINO DE OLIVEIRA 60 DE 05.10.04 a 03.12.04
  DP      79.549-6 FRANCISCO ELIHIMAS NETO 60 DE 14.10.04 a 12.12.04
  SF      82.571-9 MARIA DO CARMO RODRIGUES MOURA 15 DE 28.10.04 a 11.11.04
  SETRAS      83.460-2 MARIA ERUNDINA MARINHO DE PONTES 15 DE 14.10.04 a 28.10.04
  SA      90.644-1 LEOTACIO BATISTA DE LUCENA 60 DE 28.09.04 a 26.11.04
  SETRAS      91.491-6 LEONORA DE FÁTIMA GOMES DE ARAUJO 15 DE 19.10.04 a 02.11.04
  SEC      93.799-1 MARIA LUCIA G. CORREIA DE O. BARROS 60 DE 25.10.04 a 23.12.04
  SEC      98.639-9 HELENA MELQUIADES GOMES DA COSTA 60 DE 11.10.04 a 09.12.04
  SS    109.642-7 ANA LUCIA FRANCA DE ALMEIDA 60 DE 24.10.04 a 22.12.04
  SEC    126.320-0 MARIA DAS DORES DA SILVA 15 DE 18.10.04 a 01.11.04
  SEC    131.294-4 LUZINETE FERREIRA DA CRUZ 15 DE 18.10.04 a 01.11.04
  SA    134.420-0 MARIA JOSÉ ALVES DOS SANTOS 60 DE 16.10.04 a 14.12.04
  SEC    136.263-1 VERA LÚCIA TAVARES DA SILVA 15 DE 21.10.04 a 04.11.04
  SEC    136.555-0 MARIA GOUVEIA RAMOS 60 DE 12.10.04 a 10.12.04
  SEC    137.849-0 WILMA MARIA ALVES BEZERRA 15 DE 24.10.04 a 07.11.04
  SEC    141.978-1 JOSÉLIA MARIA COSTA DE LIMA 15 DE 29.10.04 a 12.11.04
  SS    150.152-6 MARIA IZABEL BATISTA PEREIRA 15 DE 19.10.04 a 02.11.04
  SS    150.589-1 ODILENE DE VASCONCELOS RAMOS 60 DE 08.10.04 a 06.12.04
  SEC    660.110-3 JOSÉ AVELINO SOBRINHO 15 DE 11.10.04 a 25.10.04
  SEC    662.933-4 NADJA EUZEBIO DOS SANTOS 15 DE 06.10.04 a 20.10.04
  SEC    663.890-2 SEVERINA FRANCISCA DE SOUZA 15 DE 13.10.04 a 27.10.04

  SEC    670.664-9 DANIEL BARBOZA 15 DE 12.10.04 a 26.10.04
  SEC    693.032-8 ANTONIO FERREIRA DE SOUSA LEITE JUNIOR 15 DE 28.09.04 a 12.10.04

         PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 728/2004      EXPEDIENTE  DO  DIA 26.11.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     61.082-8 FÁTIMA MARIA MARQUES COSTA 15 DE 14.10.04 a 28.10.04
  SEC     69.364-2 DANIEL BARBOZA 15 DE 12.10.04 a 26.10.04
  DP     74.582-1 ALDACY SOARES PIMENTEL 15 DE 20.10.04 a 03.11.04
  SA     79.494-5 EDINALDO FERREIRA DA SILVA 15 DE 04.10.04 a 18.10.04
  SS     79.871-1 ANA ISABEL DE TOLEDO 15 DE 25.10.04 a 08.11.04
  SETRAS     80.371-5 WANDERNEIDE FORMIGA DO NASCIMENTO 15 DE 18.10.04 a 01.11.04
  SEC     80.948-9 GLACIA DE LOURDES DE CARVALHO 15 DE 15.10.04 a 29.10.04
  SEC     81.857-7 MARIA DE NAZARE AGUIAR 15 DE 18.10.04 a 01.11.04
  SEC     88.606-8 MARLUCE JUVINO DE FRANCA 15 DE 25.10.04 a 08.11.04
  GC     90.719-7 VERONICA DE LOURDES MARINHO PERRUCI 15 DE 14.10.04 a 28.10.04
  SS   109.431-9 MARIA DAS NEVES SANTOS DA COSTA 15 DE 21.10.04 a 04.11.04
  DP   110.405-5 MARIA DE FÁTIMA MARQUES 15 DE 05.10.04 a 19.10.04
  SEC   116.087-7 MARIA REJANE DOS ANJOS FEITOSA 15 DE 13.10.04 a 27.10.04
  SEC   116.643-3 JOSEFA LUCIMAN LIMA DINIZ 15 DE 18.10.04 a 01.11.04
  SEC   134.235-5 JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA LINS 15 DE 10.10.04 a 24.10.04
  SSP   137.879-1 JOSÉ LEITE LUSTOSA FILHO 15 DE 11.10.04 a 25.10.04
  SEC   145.689-0 ROSANE MARIA DE SOUSA 15 DE 18.10.04 a 01.11.04
  SS   150.837-7 SEVERINA ALVES BARBOSA 15 DE 21.10.04 a 04.11.04
  SSP   155.330-5 VALNIA LIMA VERAS 15 DE 25.10.04 a 08.11.04
  SF   151.489-0 RILDA BARROS GARCIA 15 DE 05.10.04 a 19.10.04
  SEC   693.418-8 FRANCISCO DE ASSIS VENANCIO 15 DE 20.10.04 a 03.11.04
  SS   997.013-4 FABIOLA MEDEIROS PEREIRA DOS SANTOS 15 DE 13.10.04 a 27.10.04
  SS   997.442-3 JOSENILDA PEREIRA DA SILVA 15 DE 15.10.04 a 29.10.04

  SS   999.118-2 ELIZARIO BENVINDO DA SILVA 15 DE 14.10.04 a 28.10.04
  SS   999.330-4 MARIA DE FÁTIMA AMORIM FERREIRA 15 DE 06.10.04 a 20.10.04

         PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 730/2004      EXPEDIENTE  DO  DIA 26.11.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  DP     45.021-9 ILZA M.GONÇALVES DE L. MONTENEGRO 30 DE 22.10.04 à 20.11.04
  SEC     62.177-3 SEVERINS MARIA DA SILVA 10 DE 22.10.04 à 31.10.04
  SEC     65.229-6 BERNADETE DE ASSIS 20 DE 11.10.04 à 30.10.04
  SEC     65.963-1 MARIA DO DESTERRO V. MEIRA E MELO 20 DE 31.10.04 à 19.11.04
  SEC     69.075-9 MARIA CARNEIRO RAMALHO 20 DE 22.10.04 à 10.11.04
  SEC     73.236-2 ALAUDA MARIA DELFINO PEREIRA 30 DE 29.09.04 à 28.10.04
  SEC     76.140-1 LUISA EURIDES GOMES DE MEDEIROS 30 DE 13.10.04 à 11.11.04
  SEC     76.363-2 MARIA DAS DORES J. DOS S. E CALDAS 30 DE 18.10.04 à 16.11.04
  SEC     81.474-1 FRANCISCA NEIDE C. LISBOA JUNIOR 60 DE 02.10.04 à 30.11.04
  SEC     82.455-1 ENÉAS NÓBREGA VILAR 20 DE 15.10.04 à 03.11.04
  SEC     84.277-0 ANA VITURIANO DE AZEVEDO 30 DE 08.10.04 à 06.11.04
  SEC     94.006-2 MARIA JOSÉ DA SILVA ALCANTARA 10 DE 18.10.04 à 27.10.04
  SS     95.479-9 MARIA SALETE REZENDE DE SOUSA 60 DE 01.10.04 à 29.11.04
  SEC   112.933-3 GERALDA ELPÍDIO DE ARAUJO 90 DE 27.09.04 à 25.12.04
  SEC   130.325-2 MARIA DO AMPARO TRINDADE SILVA 20 DE 22.10.04 à 10.11.04
  SEC   130.769-0 MARIA DA PENHA L. DA SILVA 30 DE 13.10.04 à 11.11.04
  SEC   131.204-9 MARIA PEREIRA DE SOUZA 30 DE 14.10.04 à 12.11.04
  SEC   133.659-2 NANCI DA SILVA NAZÁRIO 30 DE 29.09.04 à 28.10.04
  SEC   141.090-3 MARIA JOSÉ PEREIRA PINHEIRO 20 DE 04.10.04 á 23.10.04
  SEC   142.509-9 RAIMUNDA DE MELO OLIVEIRA 60 DE 30.09.04 á 28.11.04
  SEC   143.125-1 MARIA APARECIDA CONSERVA MELO 15 DE 29.09.04 á 13.10.04
  SEC   143.201-0 FRANCINETE DE FARIAS OLIVEIRA 60 DE 01.10.04 á 29.11.04
  SEC   144.388-7 JOSEFA ALMEIDA DE OLIVEIRA 30 DE 08.10.04 á 06.11.04
  SF   145.498-6 AUGUSTA MARIA DE FREITAS ROCHA 20 DE 08.10.04 á 27.10.04
  SF   147.377-8 ARNOBIO FIRMINO DA SILVA JUNIOR 20 DE 30.10.04 à 18.11.04

          PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 731/2004      EXPEDIENTE  DO  DIA 26.11.04

                   O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência
constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGA-
ÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:
LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     62.139-1 JOÃO DO NASCIMENTO LOPES 60 DE 28.10.04 à 26.12.04
  SEC     65.229-6 BERNADETE DE ASSIS 30 DE 31.10.04 à 29.11.04
  SEC     65.441-8 ANA MARIA CAVALCANTE DOS S. DIAS 30 DE 28.10.04 à 26.11.04
  SEC     66.891-5 MARIA DO SOCORRO PINTO 90 DE 25.10.04 à 22.01.05
  SSP     69.976-4 IVANISA OLIMPIO DE ALMEIDA 30 DE 30.10.04 à 28.11.04
  SEC     75.450-1 LUIZA AUGUSTA COUNTINHO BARSI 30 DE 04.11.04 à 03.12.04
  SEC     76.223-7 FRANCISCA FERREIRA SEGUNDA 30 DE 04.11.04 à 03.12.04
  SEC     87.365-9 JACIRA CORREIA LUCENA DE SOUSA 30 DE 03.11.04 à 02.12.04
  SEC     88.469-3 MARIA APARECIDA P. DE ALMEIDA 30 DE 29.10.04 à 27.11.04
  SEC     90.351-5 SIMONE RAMALHO DINIZ 30 DE 26.10.04 à 24.11.04
  SEC     93.041-5 MARIA DO SOCORRO DA SILVA 30 DE 29.10.04 à 27.11.04
  SEC     93.894-7 CÍCERA DA SILVA BARRETO 30 DE 08.11.04 à 07.12.04
  SEC     95.621-0 MELCIBIADES JOSE DE BRITO 30 DE 19.10.04 à 17.11.04
  DP     98.987-8 SABINIANO MAIA PINTO 30 DE 30.10.04 à 28.11.04
  SEC   116.688-3 ROSA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS 30 DE 14.10.04 à 12.11.04
  SEC   132.408-0 MARIA LÚCIA VALÉRIO DOS SANTOS 60 DE 27.10.04 à 25.12.04
  SEC   132.473-0 MARIA DE FÁTIMA LOPES PEDROSA 30 DE 29.10.04 à 27.11.04
  SEC   134.537-1 MARIA DAS GRAÇAS DE M. CHAVES 30 DE 14.10.04 à 12.11.04
  SEC   141.628-6 RAINUNDA DANTAS DE OLIVEIRA 60 DE 23.10.04 á 21.12.04
  SEC   141.711-8 MARILENE ROLIM DE OLIVEIRA VIEIRA 90 DE 31.10.04 á 28.01.05
  SEC   142.119-1 FRANCISCA FERREIRA SEGUNDA 30 DE 04.11.04 á 03.12.04
  SEC   142.248-1 SANDRA MARIA DE LIMA SOARES 40 DE 17.10.04 á 25.11.04
  SEC   142.743-1 SEVERINA BARBOSA DE ARAUJO 30 DE 07.11.04 á 06.12.04
  SEC   146.608-9 JOSEFA CORDEIRO DE SOUZA NUNES 90 DE 04.10.04 á 02.11.04
  SF   147.924-5 GENISE CAMARA DE ARAUJO 90 DE 18.10.04 à 15.01.05

      PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 732/2004      EXPEDIENTE  DO  DIA 26.11.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:



João Pessoa - Quarta-feira, 01 de Dezembro de 2004 3Diário Oficial

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC      61.176-0 ELIETE DA SILVA VICENTE 30 DE 18.10.04 a 16.11.04
  SEC      66.922-9 ZILMA LIMA 30 DE 27.10.04 a 25.11.04
  SSP      70.479-2 ELIZABETE GOMES DA SILVA 30 DE 04.11.04 a 03.12.04
  SEC      71.314-7 MARIA JOSÉ CAVALCANTI PAREDES 30 DE 25.10.04 a 23.11.04
  SSP      76.518-0 CARLOS ALBERTO LOPES DA SILVA 30 DE 24.10.04 a 22.11.04
  SEC      77.231-3 ADEILDE PEREIRA DA SILVA SOBRAL 30 DE 08.10.04 a 06.11.04
  SSP      77.543-6 DELZUITO ARAUJO LEITE 30 DE 25.10.04 a 23.11.04
  SEC      78.657-8 CELMA DE ALMEIDA QUEIROZ 30 DE 27.10.04 a 25.11.04
  SS      80.658-7 LUCY DE FÁTIMA CONSENTINO PAIVA 30 DE 22.10.04 a 20.11.04
  SEC      88.447-2 MARIA DE FÁTIMA LEITE 30 DE 25.10.04 a 23.11.04
  SEC      88.879-6 RITA JOANA DE JESUS 30 DE 26.10.04 a 24.11.04
  SEC      92.335-4 VALNISIA MARIA CAMPOS ALVES 30 DE 25.10.04 a 23.11.04
  SEC      92.357-5 MARIA DO SOCORRO BARROS 30 DE 13.10.04 a 11.11.04
  SEC      93.138-1 MARIA DO CARMO DOS SANTOS 30 DE 14.10.04 a 12.11.04
  SEC      93.770-3 MAGALY DE AZEVEDO RODRIGUES 30 DE 21.10.04 a 19.11.04
  SSP     98.595-3 SEVERINO PAULINO GUEDES 30 DE 29.10.04 a 27.11.04
  SEC   114.166-0 MARIA DO ROSARIO DE F. C. DE  SIQUEIRA 30 DE 18.10.04 a 16.11.04
  SEC   116.087-7 MARIA REJANE DOS ANJOS FEITOZA 30 DE 28.10.04 a 26.11.04
  SEC   129.334-6 RAQUEL CRISTINA F. MACHADO NOBREGA 30 DE 19.10.04 a 17.11.04
  SEC   131.069-1 LUZIA ESTRELA DE LUCENA GOMES 30 DE 21.10.04 a 19.11.04
  SEC   134.350-5 MARIA ANTONIA GOMES FERNANDES 30 DE 05.11.04 a 04.12.04
  SEC   136.576-2 ANTONIA MARTINS DA SILVA FARIAS 30 DE 27.10.04 a 25.11.04
  SIE   138.075-3 ALUISIO PEDRO DA SILVA 30 DE 30.10.04 a 28.11.04
  SEC   144.805-6 MARILENE FERREIRA DE AMORIM SILVA 30 DE 27.10.04 a 25.11.04
  SS   150.537-8 NATILDE GOMES DA SILVA 30 DE 04.11.04 a 03.12.04

               PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº  739/2004     EXPEDIENTE DO DIA 29.11.2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por  delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS,  datada de 18.07.88, DEFERIU  OS SEGUINTES
PROCESSOS DE  LICENÇA ESPECIAL:

RESENHA Nº 744/2004      EXPEDIENTE DO DIA:__29_/_11_/2004.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de competência que
lhe foi outorgada  pela  Portaria n.º  2374/GS/SA,  datada  de  18.07.88,   e  de  acordo  com  o §  10  do
artigo   40 da  Constituição  Federal  com a redação da  Emenda  Constitucional  n.º  20  de 16.12.98,
INDEFERIU   os  seguintes  Processos de ABONO DE PERMANÊNCIA  abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRICULA

04.060.331-8/SA ALIETE DE SOUZA COSTA 061.965-1
04.070.110-7/SA ANA MARIA DOS SANTOS 135.976-2
04.008.023-4/SA CANDIDA BARBOSA DE ALMEIDA 071.370-8
04.011.959-9/SA CARLOS ALBERTO DE SANTANA 062.115-3
04.015.438-6/SA CECILIA MARIA DE CASTRO ALMEIDA 070.137-8
04.004.948-5/SA CELEIDE MARTA PEDROSA RAMALHO 065.100-1
04.060.592-2/SA CRISTINA MARIA RAMALHO SIMÃO 066.506-1
04.013.210-2/SA ELIZABETH DE ATAIDE FIGUEIREDO 062.300-8
04.007.267-3/SA ENEIDA DE CASTRO 065.855-3
04.016.975-8/SA JOSÉ ALBERTO FALCÃO DA SILVA 059.497-1
04.015.753-9/SA LUCIA DE FÁTIMA DA SILVA MAIA 071.435-6
04.003.078-4/SA LUIZ GUARABIRA DE CARVALHO 063.438-7
04.060.763-1/SA MARGARIDA MARIA BEZERRA 062.751-8
04.010.898-8/SA MARIA AUGUSTA MENDES 015.903-4
04.015.625-7/SA MARIA DE FÁTIMA CARVALHO 067.029-4
04.015.603-6/SA MARIA DE FÁTIMA LEITE ROLIM 064.000-0
04.007.386-6/SA MARIA DE LOURDES ROSADO DA SILVA 121.827-1
04.070.078-0/SA MARIA DO CARMO PEREIRA DA SILVA 063.005-5
04.012.280-8/SA MARIA DO SOCORRO DOMINGOS COSTA 071.589-1
04.004.847-1/SA MARIA EUGENIA DA SILVA CASTRO 130.073-3
04.007.387-4/SA MARIA LUCIA MOURA ARAÚJO 071.360-1
04.009.411-1/SA OLIVALDO NOBRE DA SILVA 058.116-0
04.005.855-7/SA OZANIRA LUIZ FERNANDES 065.092-7
02.035.809-1/SA ROSINETE PEREIRA DA SILVA 084.993-6
04.005.815-8/SA TERESA DO CARMO LEITE DE LIMA 065.093-5
04.013.908-5/SA VALENTINA LEITE ROLIM DE ALBUQUERQUE 066.359-0
04.014.044-0/SA VERA LUCIA DE SOUZA 069.834-2
04.070.205-7/SA VERA LUCIA RAMOS 068.499-6

RESENHA Nº  745/2004   EXPEDIENTE DO DIA   29/11/2004

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi
outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, de acordo com  o art. 3º parágrafo 3º
da Emenda Constitucional nº 20 de 16.12.98, e o Art.88, Inciso II, Alínea “b”,  da Lei
Complementar nº 39 de 26.12.1985, DEFERIU os seguintes Processos de CONVERSÃO
DE LICENÇA ESPECIAL em tempo de serviço:

RESENHA Nº  746 /2004    EXPEDIENTE DO DIA 29.11.2004

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi
outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de 18.07.88, DEFERIU os seguintes processos de
DESISTÊNCIA DA LICENÇA PARA TRATO DE  INTERESSE  PARTICULAR:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO
04018481-1 LUCIA DE FATIMA LUCENA BELTRAO   73.176-5 SEC

RESENHA Nº 747/2004      EXPEDIENTE DO DIA:_29_/_11__/2004.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de competência que
lhe foi outorgada  pela  Portaria n.º  2374/GS/SA,  datada  de  18.07.88,   e  de  acordo  com  o §  10  do
artigo   40 da  Constituição  Federal  com a redação da  Emenda  Constitucional  n.º  20  de 16.12.98,
INDEFERIU   os  seguintes  Processos de ABONO DE PERMANÊNCIA  abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRICULA

04.004.941-8/SA ALZENY LEITE EVANGELISTA 066.370-1
04.002.351-6/SA CLAUDINETE FEITOSA NUNES 062.087-4
04.060.514-1/SA CREUSA FELIX DA SILVA 085.526-0
04.018.922-8/SA ELIETE DA SILVA VICENTE 061.176-0
04.018.665-2/SA ELIZABETE SOUSA DE OLIVEIRA 063.614-2
04.005.100-5/SA FLÁVIA CRISTINA GOMES DE AMORIM 129.455-5
04.008.879-1/SA JOANA ANACLETO DE ANDRADE FERNANDES 066.042-6
04.070.075-5/SA JOSEFA SANTOS DA SILVA 065.280-6
04.017.142-6/SA LUZIA MENDES DA SILVA 149.476-7
04.018.630-0/SA MARIA DA GLÓRIA DE SOUSA 066.017-5
04.006.345-3/SA MARIA DAS GRAÇAS PONTES BARACUHY 081.679-5
03.058.367-5/SA MARIA DE FÁTIMA COELHO DE LIRA 068.210-1
04.003.461-5/SA MARIA JOSÉ DE ARAÚJO SILVEIRA 066.443-0
04.012.257-6/SA MARIA LUCIA GONÇALVES NOGUEIRA 071.433-0
04.008.574-1/SA MARIA MARLUCE DA SILVA NASCIMENTO 063.826-9
04.008.468-0/SA MARLY RODRIGUES CARTAXO 066.117-1
04.070.223-5/SA NILZA REINALDO SOBRINHA 115.198-3
04.017.079-9/SA PIRAGIBE MOTA ROMEU 061.580-3
04.010.565-2/SA RAIMUNDA DE ALMEIDA PIRES 066.749-8
04.010.101-1/SA RAIMUNDA DE SOUSA BANDEIRA 066.306-9
04.060.727-5/SA ROZANILDA LIMA MATIAS 057.809-6
04.015.512-9/SA SUELITA DE AZEVEDO XAVIER LOPES 066.515-1

RESENHA N.º 748/2004    EXPEDIENTE DO DIA_29_/_11_/_2004_ .

O DIRETOR  DE  RECURSOS HUMANOS,  por delegação  de  competência
que lhe foi ortogada  pela  Portaria  n. º  374/GS/SA,   datada  de  18.07.88, e  tendo em  vista
análise  da  JUNTA MÉDICA CENTRAL DO ESTADO ,  INDEFERIU   os seguintes  Processos  de
GRATIFICAÇAO  DE INSALUBRIDADE  abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRICULA

04.014.508-5/SA LIMDINBERG ANTONIO DE SOUZA 151.829-1

 RESENHA Nº 0749/2004    EXPEDIENTE DO DIA 29/11/2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de competência
constante na portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, resolve Desaverbar  Tempo de Serviço  e/
ou retificar as Licenças Especiais concedidas dos  servidores abaixo relacionados:

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0475

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº02034753-7/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS a servidora ELIZABETH PEREIRA DOS SANTOS,  Auxiliar de Serviço, matrícula
nº 129.566-7, lotado na Secretaria Estadual da Educação e Cultura, conforme o disposto no art.
40, §1º, I, in fine, da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucio-
nal nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0476

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº03060573-3/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS a servidora IVONE ALVES CHACON,  Professora, matrícula nº 143.953-7, lotado
na Secretaria Estadual da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, I, in fine, da
Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03, C/C o art.
1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0477

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº03052580-2/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS a servidora JANDIRA SOARES MONTEIRO,  Auxiliar de Serviço, matrícula nº
136.284-4, lotado na Secretaria Estadual do Controle da Despesa Pública, conforme o disposto
no art. 40, §1º, I, in fine, da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0478

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no



João Pessoa - Quarta-feira, 01 de Dezembro de 20044 Diário Oficial

art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº03054874-8/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS a servidora LIZETE GUEDES BEZERRA DE ANDRADE,  Assistente Social, matrí-
cula nº 79.032-0, lotado na Secretaria Estadual da Educação e Cultura, conforme o disposto no
art. 40, §1º, I, in fine, da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0479

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº03044023-8/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS ao servidor LÚCIO FLÁVIO BARBOSA DE ANDRADE,  Agente Fiscal da Fa-
zenda Estadual, classificação funcional TAF 501.45, matrícula nº 147.368-9, lotado na Secretaria
Estadual das Finanças, conforme o disposto no art. 40, §1º, I, in fine, da Constituição Federal
com redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0480

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº02027846-2/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS a servidora MARIA ELIZABETE DE MELO,  Professora, matrícula nº 85.068-3,
lotado na Secretaria Estadual da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, I, in
fine, da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03, C/
C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0481

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante
o disposto no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº03007799-1/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS a servidora MARIA DAS NEVES GOMES DA SILVA,  Auxiliar de Serviço, matrí-
cula nº 128.461-4, lotado na Secretaria Estadual da Educação e Cultura, conforme o disposto no
art. 40, §1º, I, in fine, da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0482

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº00365186-0/SAD,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS
PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor SEVERINO DINIZ DE
BARROS, VIGIA, matrícula nº 68.086-9, lotado na Secretaria Estadual da Educação e Cultura,
conforme o disposto no art. 40, §1º, I, da Constituição Federal com redação dada pela
Emenda Constitucional nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0483

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº1076/04,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS a servidora RAIMUNDO ALVES DOS SANTOS, Auxiliar de Serviço, matrícula
nº 132.111-1, lotado na Secretaria Estadual da Cidadania e Justiça, conforme o disposto no art.
40, §1º, I, in fine, da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucio-
nal nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0484

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº03037832-0/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor MARIA MADALENA
FERREIRA DE MELO,  Auxiliar de Serviço, matrícula nº 88.590-8, lotado na Secretaria Estadual
da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, I, da Constituição Federal com
redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0485

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº2286/04,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a servidora LAURA
MARQUES EVARISTO,  Agente Administrativo, matrícula nº 109.048-8, lotado na Secretaria
Estadual do Trabalho e Ação Social, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da
Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03, C/C o art.
1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0486

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº03039996-3/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS a servidora IVONISE MARIA DA SILVA,  Professora, matrícula nº 66.740-4,
lotado na Secretaria Estadual da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, I, in
fine, da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03,
C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0487

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante
o disposto no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com
o Processo nº03036558-9/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS a servidora VITORIA RÉGIA CANTALICE MARINHO,  Economista, matrícula
nº 72.885-3, lotado na Secretaria Estadual da Administração, conforme o disposto no art. 40,
§1º, I, in fine, da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucional
nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0488

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº0005777-03/DER.PB,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS a servidora MARIA EDLEUZA DA COSTA,  Administradora, matrícula nº 2.219-
5, lotada no DER.PB – Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba, conforme
o disposto no art. 40, §1º, I, in fine, da Constituição Federal com redação dada pela
Emenda Constitucional nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0489

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº03049790-6/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS a servidora ANA CRISTINA DA SILVA,  Professora, matrícula nº 141.062-8,
lotada na Secretaria da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, I, in fine, da
Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03, C/C o art.
1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0490

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no
art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº03054559-5/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a servidora SEVERINA MARIA
CARDOSO, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 68.442-2, lotada na Secretaria da Educação e



João Pessoa - Quarta-feira, 01 de Dezembro de 2004 5Diário Oficial

Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, I, da Constituição Federal com redação dada
pela Emenda Constitucional nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0491

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº03039271-3/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS ao servidor MANOEL ABRANTES NOBRE,  Médico, matrícula nº 149.493-7,
lotada na Secretaria da Estadual da Sáude, conforme o disposto no art. 40, §1º, I, in fine, da
Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03, C/C o art.
1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0492

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº04000965-3/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS ao servidor AUGUSTO JOSÉ DE SEIXAS, Agente Fiscal da Fazenda Estadual,
matrícula nº 77.301-8, lotada na Secretaria Estadual das Finanças, conforme o disposto no art. 40,
§1º, I, in fine, da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucional
nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0493

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº03061085-1/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor WILSON SOARES DE
SOUZA, Motorista, matrícula nº 90.109-1, lotado na Secretaria Estadual da Segurança Pública,
conforme o disposto no art. 40, §1º, I, da Constituição Federal com redação dada pela
Emenda Constitucional nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0494

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº03036820-1/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS a servidora MARIA APARECIDA LEMOS DE SOUSA,  Auxiliar de Serviço,
matrícula nº 132.263-0, lotada na Secretaria Estadual da Educação e Cultura, conforme o disposto
no art. 40, §1º, I, in fine, da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0495

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº03017618-2/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a servidora IRACEMA DE ARAU-
JO SILVA,  Auxiliar de Serviço, matrícula nº 124.474-4, lotada na Secretaria Estadual da Educa-
ção e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, I, da Constituição Federal com redação
dada pela Emenda Constitucional nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0496

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº03050973-4/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS a servidora HAGAR MOREIRA ARAUJO SILVA,  Assistente  Social, matrícula nº

66.862-1, lotada na Secretaria Estadual da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40,
§1º, I, in fine, da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucional
nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0497

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº03052957-3/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor MIRIAM PESSOA
CORREIA LIMA,  Auxiliar de Bibliotecário, matrícula nº 62.550-7, lotado na Secretaria Estadual
da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, I, da Constituição Federal com
redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0498

A Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº03007932-2/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS ao servidor GERALDO VIEIRA DE SOUZA,  Agente de Segurança Penitenciário,
matrícula nº 66.862-1, lotada na Secretaria Estadual da Cidadania e Justiça, conforme o disposto
no art. 40, §1º, I, in fine, da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº41/03, C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004


